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دیدار احتمالی هیاتی از حزب وطن ترکیه با بشار اسد
دبیرکل حزب »وطن« ترکیه از دیدار احتمالی قریب الوقوع میان هیئتی از 
این حزب با رئیس جمهوری سوریه در دمشق با موافقت دولت ترکیه خبر داد.

به گزارش روزنامه الشــرق الأوسط، »اوزگور بورسالی« دبیرکل حزب وطن 
ترکیه که در ســال های اخیر به دولت »رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهور 
ترکیه نزدیک شــده، اعلام کرد که با موافقت آنــکارا به زودی هیئتی از این 
حزب برای دیدار با »بشــار اســد«، رئیس جمهوری ســوریه به دمشق سفر 

می کند.
وی گفت که این سفر در پاســخ به درخواست نظام سوریه انجام می شود 
و چند وقتی اســت که در دستور کار حزب وطن قرار دارد. این سفر طی ۱۰ 
تا ۱۵ روز آینده توســط حزب وطن به عنوان یک حزب مستقل ترکیه انجام 
خواهد شد. بورســالی در ادامه درباره موضع دولت ترکیه درباره این سفر نیز 

گفت: دولت آنکارا در جریان این مسئله قرار دارد.
این اظهارات پس از آن مطرح شــده اســت که اردوغان در مسیر بازگشت 
از اوکراین لحن آشتی جویانه ای را در قبال سوریه از خود نشان داد و ورود به 

روند دیپلماتیک با دمشق برای حل و فصل اختلافات را بعید ندانست.

ویژه

انتقاد شدید دیده بان حقوق بشر از ریاض
ســازمان دیده بان حقوق بشر با انتقاد از اقدام اخیر عربستان در محکومیت 
یک زن شیعه عربستانی به ۳۴ سال حبس اعلام کرد که دولت سعودی اقدامات 
ســرکوبگرانه خود علیه معترضان را افزایش داده است. به گزارش ایرنا از عربی 
۲۱، سازمان دیده بان حقوق بشر اعلام کرد که عربستان از کاهش میزان انزوای 
خود از سوی جامعه بین المللی بهره می برد و عملیات سرکوبگرانه علیه شهروندان 
این کشــور را افزایش داده است. این سازمان در بیانیه ای تاکید کرد که افزایش 
محکومیت یک دانشجوی دکتری عربســتانی از ۶ سال به ۳۴  حبس، طولانی 
ترین مجازاتی اســت که علیه یک زن ســعودی به دلیل بیان مسالمت آمیز در 
اینترنت اعمال شــده است. دیده بان حقوق بشــر اعلام کرد که در اواخر سال 
۲۰۲۱ دادگاه جنایی سعودی »سلمی شهاب« را به دلیل توئیت هایش به ۶ سال 
زندان محکوم کرد، اما این دادگاه اخیرا به دلایل نامعلوم در حکم خود تجدید نظر 

و اعلام کرد که فعالیت این زن در توئیتر در سطح ارتکاب جرم است.
در ۹ آگوســت جاری )۱۸ مرداد( دادگاه تجدیدنظر عربستان با ادعای اینکه 
حکم صادره، این تضمین را نمی دهد که فرد محکوم شده بار دیگر این »جرم« را 

مرتکب نشود، مجازات این زن را افزایش داد. 
»ســاره یاغر«، مدیر دفتر دیده بان حقوق بشر در واشنگتن در این باره گفته 
که حتی در عربســتان نیز محکوم کردن الشــهاب به ۳۴ حبس به دلیل بیان 
مسالمت آمیز، غیرعاقلانه می باشد و روشن است که آل سعود احساس می کنند، 
قدرت زیرپا گذاشــتن مخالفان به ویژه زن ها را دارند، بنابراین آمریکا و فرانسه و 
دولت های دیگر باید به طور فوری و علنی این اقدام عربســتان را محکوم کنند. 
اســناد و مدارکی که دیده بان حقوق بشر به دست آورده نشان می دهد: سلمی 
الشــهاب به موجب قانون مبارزه با تروریســم سعودی به ۸ سال حبس محکوم 
شده اســت و این حکم به اتهام حمایت این زن از »تحریک کنندگان به ترور« 

صادر شده است. 
این زن همچنین به اتهام آنچه »کمک به کسانی که در راستای ایجاد اخلال 
در نظــم عمومی و برهم زدن امنیت جامعه و ثبات کشــور« خوانده شــده، به 
۱۰ ســال حبس محکوم شده است؛ الشهاب همچنین به اتهام ایجاد و استفاده 
از ســایت برای انجام  آنچه ارتکاب جرم نامیده شــده به ۵ سال و به اتهام نشر 

دروغ های مغرضانه نیز به ۵ سال حبس محکوم شده است.

سقوط دولت مونته نگرو
پارلمان مونته نگرو روز شنبه طرح عدم اعتماد به کابینه »دریتان آبازوویچ« 
نخســت وزیر را که از ســوی ۳۶ نماینده در اعتراض به امضای توافقنامه ای 

مورد مناقشه پیشنهاد شده بود، تصویب کرد.
به گزارش رویترز، این توافق مناقشــه برانگیز، به مناســبات مونته نگرو با 

کلیسای مقتدر ارتدوکس صربستان سامان می داد.
پس از فروپاشــی کابینه »زدراوکو کریوکاپیچ« نخست وزیر مونته نگرو که 
از حمایت کلیسای ارتدوکس صربســتان برخوردار بود، این دومین رای عدم 

اعتماد پارلمان در سال جاری به کابینه مونته نگرو بود.
آبازوویچ در پایان جلسه رای گیری پارلمان گفت: من به همه کارهایی که 

ظرف ۱۰۰ روز انجام داده ایم، افتخار می کنم.
وی افــزود: از ما به عنوان دولتی که کوتاهترین مدت زمامداری را گذراند 

اما سخت ترین تصمیم ها را اتخاذ کرد، یاد خواهد شد.
»میلو دجوکانوویچ« رئیس جمهوری مونته نگرو اکنون باید نخســت وزیر 
جدید را برای تشــکیل دولت بعدی معرفــی کند. همچنین احتمال برگزاری 

انتخابات زودهنگام وجود دارد.
مســائل سیاسی در کشور مونته نگرو به واســطه اختلاف بین کسانی که 
خود را مونته نگرویی می دانند و صرب های طرفدار روسیه که مخالف استقلال 

مونته نگرو از اتحادیه سابق با صربستان هستند، نمود یافته است.
طرح عدم اعتماد که از ســوی حزب دموکراتیک سوسیالیست های رئیس 
جمهوری و برخی احزاب ائتلاف حاکم پیشــنهاد شد، حمایت ۵۰ نفر از ۸۱ 

نماینده پارلمان را به دست آورد.
آبازوویچ توافق با کلیســا را در ماه جاری به رغــم انتقاد گروه های مدافع 
حقوق بشر و احزاب سیاســی طرفدار غرب که می گویند به کلیسا اختیارات 

زیادی در مقایسه با جوامع مذهبی دیگر می دهد، امضا کرد.
وی تاکید داشــت که این توافق به مشکلات داخلی دیرینه پایان می دهد 
و به از میان برداشــتن اختلاف ها بین احزاب طرفدار اتحادیه اروپا و کســانی 

که از روابط قوی تر با صربستان و روسیه طرفداری می کنند، کمک می کند.
آبازوویچ گفت که گروه های جنایتکار حامی برخی احزاب سیاسی با هدف 
جلوگیری از کارزار ضد اختلاس دولت، پشت این طرح عدم اعتماد بوده اند.

وی پس از رای گیری پارلمان گفت: این کشــور یا با جنایتکاران یا توسط 
شهروندان اداره خواهد شــد و من متاسفم که جرایم سازمان یافته در مونته 

نگرو همچنان از قدرت خود برای تنظیم روابط سیاسی استفاده می کند.

تمجید بی سابقه روزنامه اسرائیلی از محمودعباس
روزنامه »یدیعوت آحارنوت« در مقاله ای به قلم »آوی یسخروف« کارشناس 
سیاســی رژیم صهیونیســتی به موقعیــت محمود عباس رئیس تشــکیلات 
خودگردان فلســطین در کرانه باختری و خدمات وی به این رژیم پرداخت و 
نوشت: »همه سیاستمداران اســرائیلی که عباس را )به خاطر گفته های چند 
روز پیش او در آلمان درباره رژیم اسرائیل( مورد حملات شدید خود قرار داده 
اند و حتی نفتالی بنت نخســت وزیر ســابق، به خوبی می دانند که تشکیلات 
خودگردان فلســطین و در راس آن عباس، عامل ثبــات در کرانه باختری و 

امنیت و استقرار )در سرزمینهای اشغالی( است.
این روزنامه افزود: واقعیت این اســت که بدون حضور عباس و تشــکیلات 
خودگردان، وضعیت در همه )مناطق اشغالی( بسیار متفاوت خواهد بود، همه 
اسراییلی ها چه در داخل و چه در خارج از خط سبز، جز عده ای اندک، جان 

خود را مدیون محمود عباس هستند .
روزنامه یدیعوت آحارنوت تاکید کرد: عباس از زمان تصدی قدرت در سال 
۲۰۰۵ به مســئولان تشکیلات امنیتی خود دســتور مقابله با  فلسطینی های 
)مبارزان و گروه های مقاومت( و جلوگیری از انجام عملیات علیه اســرائیلی ها 

را داده و آنها نیز واقعا در این راستا فعالیت کرده اند.
این روزنامه صهیونیستی افزود: عباس یکی از مهم ترین افراد موثر در مهار 
حملات )عملیات شــهادت طلبانه(و تیراندازی در ســال های ۲۰۰۶ و ۲۰۰۷ 
بــود و هم او بوده که برای متوقف کردن فعالیت گروه های مختلف مقاومت - 

حماس، جهاد اسلامی و حتی فتح –  بیشترین اقدام را کرد.
در روزهای اخیر در نیز اخباری از بازداشــت مبارزان فلســطینی و حتی 
شکنجه آنها بدست نیروهای امنیتی تشکیلات خودگردان فلسطین به گوش 

می رسد.
نویســنده این روزنامه صهونیســتی در مقاله خود  تصریــح کرد: عباس 
سال هاست از فلســطینی ها می خواهد عملیات علیه اسرائیل را متوقف کنند 
و رویکرد مبارزه سیاســی را برای پایان دادن به اشغالگری ترویج کرده است. 
بســیاری از مخالفان و منتقدان عباس مانند بنی گانتز وزیر )جنگ( فراموش 
می کنند که تشــکیلات خودگردان و در راس آن محمود عباس، به جلوگیری 

از عملیات و حفظ آرامش نسبی کمک می کند.

حقوق بشر

رویداد

پولیتیک

گروهبینالملل: کاخ ســفید در پی اقدام 
دونالــد ترامپ رئیــس جمهــوری آمریکا در 
انتقــال اســناد محرمانه و فــوق محرمانه به 
اقامتگاه شخصی اش در فلوریدا، نگران افشای 
روش های ســرویس های جاسوسی این کشور 
شده است. به گزارش سی ان ان، کاخ سفید در 
محافل خصوصی از اقدام رئیس جمهوری سابق 
آمریکا در انتقال مجموعه ای از اسناد محرمانه 
و فوق محرمانــه به محل اقامتــش در ایالت 

فلوریدا ابراز نگرانی کرده  است.
بر اســاس این گزارش، همزمان با آشــکار 
شدن جزئیات بیشــتری از حمله اف بی آی به 
محــل اقامت رئیس جمهوری ســابق آمریکا، 
مقامات کنونی دولت جو بایدن نگران هستند 
که چه اطلاعاتی از سوی دونالد ترامپ به محل 
اقامتش منتقل شــده اســت. مقامات کنونی 

دولت آمریکا همچنین نگران هســتند که آیا 
این اطلاعات ممکن اســت، منابع و روش های 
جامعه اطلاعاتی آمریکا را در معرض خطر قرار 
دهد یا خیر. یک مقام ارشــد آمریکا که نامش 
بیان نشــده است، به شبکه ســی ان ان گفته 

است: نگرانی های عمیقی وجود دارد.
به گفته یک منبع آگاه دیگر، مقامات جامعه 
اطلاعاتــی آمریکا همچنین نگــران اطلاعاتی 
هســتند که ممکن اســت ترامپ خارج کرده 

باشد.
ایــن منبــع آگاه گفته اســت نمایندگان 
جامعــه اطلاعاتی آمریکا در ماههای گذشــته 
گفتگوهایی با وزارت دادگســتری، کمیته های 
اطلاعاتی کنگره و ســازمان آرشیو اسناد ملی 
آمریکا درباره اســناد حساسی که ممکن است 
مفقود شــده باشند، داشــته اند. مقامات کاخ 

ســفید از اظهارنظــر درباره ایــن موضوع در 
محافل عمومی خــودداری کرده و اصرار دارند 
که وزارت دادگستری باید درباره تحقیقات این 
پرونده اظهارنظر کند. مقامات آمریکایی اظهار 
کرده اند به جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا 
در خصوص این پرونده گزارشــی ارائه نشده و 
اطلاعــات مربوط  تنهــا از طریق گزارش های 
رسانه ای به دفتر کار او رسیده است. یک قاضی 
آمریکا خواســتار انتشار برخی مدارک وشواهد 
وزارت دادگســتری شــده که منجر به صدور 
حکم جســتجو از اقامتگاه دونالد ترامپ رئیس 

جمهوری پیشین شده است.
ترسازتکرارشورش

فارغ از نگرانی های امنیتی کلاســیک کاخ 
ســفید ،  روزنامه گاردین نوشت، حمله پلیس 
فدرال آمریــکا به اقامتگاه دونالد ترامپ رئیس 

جمهــوری پیشــین آمریــکا و  اتهامات علیه 
نهادهای امنیتی این کشــور نشــان می دهد 
خشونت سیاسی در آمریکا افزایش یافته است؛ 
موضوعی که در افزایــش تمایل آمریکایی به 

خرید اسلحه تجلی یافته است.
تحقیقات  مرکز  وینتموت« موسس  »گارن 
خشونت با سلاح گرم تا پیش از این هشدارهای 
مربوط به جنگ داخلی در آمریکا را »سخنانی 
احمقانه« قلمداد می کرد.اما او اکنون با دیدن 
ارقام فروش اسلحه می گوید عجله برای خرید 
تســلیحات به صورت موجــی و اغلب حول و 
حــوش انتخابات ریاســت جمهــوری صورت 

می گرفت و دوباره کاهش می یافت.
نظرسنجی مرکز تحقیقات خشونت با سلاح 
گرم کالیفرنیا که ماه گذشــته منتشــر شــد، 
نشان داد که نیمی از آمریکایی ها انتظار دارند 

در چند ســال آینده جنــگ داخلی در آمریکا 
آغاز شــود. از هر پنج نفر یــک نفر معتقد بود 
که خشونت سیاســی در برخی شرایط موجه 
اســت. علاوه بر این، در حالی که تقریباً همه 
شــرکت کنندگان گفتند که برای آمریکا مهم 
اســت که یک دموکراســی باقی بماند، حدود 
۴۰٪ گفتند که داشــتن یک رهبر قوی مهم 
تر است.این نظرسنجی بیگانگی و بی اعتمادی 
مردم به جامعه دموکراتیک آمریکا و نهادهای 
آن را نشــان داد. نتایج بدست آمده همچنین 
نشــان از آن داشــت که اقلیتی در آمریکا  از 
خشــونت مرگبار برای دســتیابی بــه اهداف 

سیاسی حمایت می کنند.
فروپاشیاقتدارپلیسفدرال

نکته ترســناک بــرای ســاختار حاکمیت 
فدرال آمریکا این اســت که ترامــپ بی مهابا 
پلیــس فــدرال FBI را به چالش می کشــد. 
ریک اســکات، ســناتور فلوریدا، اف بی آی را 
به گشتاپو تشــبیه کرد. در اوهایو، پلیس یک 
کهنه سرباز نیروی دریایی آمریکا را که به دفتر 
اف بی آی حمله کرد، کشــت. در پنسیلوانیا، 
مردی با ســابقه انکار واکسن متهم به تهدید 
به »قتل عام« ماموران فدرال شــد. او ماموران 
اف بــی آی را »فضولات پلیس « توصیف کرد 
و بــا گردان حفاظتی حزب نــازی »اس اس« 
و پلیس مخفی شــوروی مقایسه کرد. »راشل 
کلاینفلد« کارشــناس درگیری های داخلی در 
بنیــاد کارنگی برای صلــح بین المللی، گفت، 
»کشورهایی که دارای دموکراسی و دولت هایی 
بــه قدرتمنــدی آمریکا هســتند، وارد جنگ 
داخلی نمی شــوند. اما اگر نهادهای ما ضعیف 

شوند، داستان می تواند متفاوت باشد.«
بزرگتریــن تهدید برای ثبات سیاســی از 
درون ســاختار قدرت ناشی می شود، از جمله 
از ســوی سیاســتمداران جمهوری خواه که 
سیستم انتخاباتی را واژگون می کنند و اعتماد 

به دموکراسی را بیشتر از بین می برند.
ادعای ترامپ مبنی بر دزدیده شــدن نتایج 
انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۰، خشونت 
واقعی و تهدیدآمیزی را از هجوم به ساختمان 
کنگــره تا رگبــار تهدید به کشــتن کارگران 
انتخاباتــی به راه انداخت. اســتقبال ترامپ از 
گروه های ملی گرای سفید پوست، شبه نظامیان 
مســلح را وارد جریان اصلی سیاست کرد و به 
آنها کمک کرد تــا به نیروهای پلیس محلی و 
ارتش نفوذ کنند. باید منتظر ماند و دید که در 
جنگ ترامپ با ساختار ایالات متحده ، ماجرای 
ششم ژانویه و »تروریســم داخلی آمریکا« آیا 

تکرار می شود؟

ترامپ ایالات متحده را به سمت زد و خورد می برد

هشدار امنیتی قرمز در واشنگتن

آمریکا به شــدت نگران نمایش قدرت چین و محاصره 
تایوان است. تارنمای انگلیسی زبان صدای آمریکا، در حال 
حاضر شماری از کارشناســان در خصوص میزان آمادگی 

تایوان برای مقابله با چین ابراز نگرانی کرده اند.
براساس این گزارش، کارشناسان می گویند تایوان توانایی 
مقابله با چین را بدون به روز رسانی تجهیزات نظامی خود 
ندارد. در حــال حاضر چین روی تســلیحات و تجهیزات 
پیشرفته سرمایه گذاری کرده است و در عین حال می کوشد 
ساختار نظامی خود را برای مدرن کردن نیروهای مسلح این 

کشور احیا کند.
بر اســاس ایــن گــزارش، بودجــه دفاعــی چین در 
ســال۲۰۲۲میلادی حدود ۲۳۰ میلیارد دلار برآورد شده 
اســت که دومین بودجه دفاعی جهان را پس از آمریکا به 

خود اختصاص می دهد.
»نیوال نیوز«، روزنامه رســمی نیروی دریایی سلطنتی 
انگلیس، در ۱۱ آگوســت )۲۰ مرداد ماه( ســال جاری در 
گزارشی نوشت: ناوگان دریای شرقی چین، که مسئول انجام 
عملیات در اطراف تایوان به شــمار می آید، به  جدیدترین 

زیردریایی غیرهســته ای مجهز شده اســت. این گزارش 
می افزاید: این زیردریایی در سال ۲۰۲۱ ساخته شده است و 

در همان سال عملیاتی شده است.
ســت کراپســی، بنیانگذار و رئیس اندیشــکده دفاعی 
موسســه یورک تاون و معاون ســابق معــاون وزیر نیروی 
دریایی ایالات متحده، بر این باور اســت که این زیردریایی 
را به دلیــل برخورداری از جدیدترین فن آوری ها نمی توان 

نادیده گرفت.
تحرکات زیردریایی ها یکی از محرمانه ترین اســرار در 
هر نیروی دریایی در جهان به شــمار می آید. براساس این 
گزارش،   در حال حاضر تایوان، ژاپن و آمریکا از گســترش 
ناوگان زیردریایــی نیروی دریایی چین به شــدت نگران 
هستند. بر اســاس گزارشی که اوایل ســال جاری توسط 
سرویس تحقیقات کنگره منتشر شد، چین به طور پیوسته 
در حال مدرن ســازی نیروی زیردریایی خود بوده و انتظار 

می رود تا سال ۲۰۳۰ به ۷۶ کشتی برسد.
در مقابل، تایوان دارای چهار کشــتی است. دو تا از آنها 

قدیمی است و به دوران جنگ جهانی دوم بر می گردد.

روابط روبه بهبود مصر و آمریکا که به دنبال دیدار اخیر 
»عبدالفتاح السیســی« و »جو بایدن« در حاشــیه نشست 
جده عربستان و تماس تلاس تلفنی رییس جمهور آمریکا 
برای تقدیر از نقش قاهره در میانجیگری برای توقف تجاوز 
اســرائیل به غزه در اوایل ماه جــاری و برقراری آتش بس، 
اکنون در معرض تنش واقع شــده است. العربی الجدید به 
نقل از یک دیپلمات بلندپایه مصری شــاغل در وزارت امور 
خارجه این کشور نوشت: علت تنش میان واشنگتن - قاهره 
به دنبال رویکرد چند روز اخیر مصر به سمت مسکو و خرید 
پنهانی چهار جنگنده چند منظوره ســوخو-۳۵ از مســکو 
است. این دیپلمات مصری که خواست نامش فاش نشود به 
العربی الجدید گفت: دولت آمریکا ملاحظات و نگرانی هایی 
از توافقــات اخیر مصر و روســیه و از جمله حمایت قاهره 
از مواضع مســکو و متحدانش دارد. وی توضیح داد: ایالات 
متحده تصور می کرد پس از دیدار بایدن با السیسی در جده، 
می تواند نســبت به بی طرفی مصر و عدم حمایت قاهره از 
مسکو مطمئن باشد. آمریکاییها با آگاهی از اهمیت این دیدار 
برای السیســی، تصور می کردند کــه وی پس از این دیدار 

مراقب خواهد بود تا اعتماد کاخ سفید را از دست ندهد، به 
ویژه آنکه قاهره امیدوار به حضور جو بایدن در اجلاس آب و 
هوایی ماه نوامبر در مصر است. وی افزود: ولی اکنون به نظر 
می رسد که اعلام خبر خرید جنگنده های سوخو ۳۵ روسی 
از ســوی مصر، آمریکایی ها را  غافلگیر کرده است؛ مسکو، 
قاهره را تحت فشــار قرار داده تا  اجرای توافق حاصل شده 
در سفر السیسی به  صربســتان )در جولای سال گذشته( 
را تکمیل کند، ســفری که طــی آن ۱۲ پروتکل همکاری 
بین مصر و صربستان امضا شد. این دیپلمات مصری افزود: 
قاهــره در حال حاضر به دلایل مختلف که مهم ترین آنها، 
نیاز بــه حمایت آمریکا در جریان مذاکــرات صندوق بین 
المللی پول برای دریافت وام جدید اســت، تمایلی به انجام 
این کار نداشــت. وی دلیل دوم را بحران مالی فعلی مصر و 
نگرانی از واکنش هــای داخلی و افکار عمومی در پی اعلام 
خبر این معامله دانســت و گفت: علاوه بر واقعیت نارضایی 
عمومی از افزایش فشــار به مــردم مصر در نتیجه اقدامات 
دولت السیسی، امروز دیگر افکار عمومی مصر استدلال  نیاز 

کشورشان به افزایش توان نظامی خود را نمی پذیرد.

تشنج روابط نظامی پنتاگون با مصر درپی معامله قاهره با مسکوترس آمریکا از اعمال قدرت چین علیه تایوان

»الکساندر دوگین« فیلسوف و مشاور رئیس 
جمهوری روســیه در  اندیشکده کتهن نوشت ؛ 
روسیه بسیار بزرگ است بنابراین درست مانند 
یک کشــتی بزرگ قاره پیما، تغییر دادن سریع 
مسیر و جهت گیری آن )بخاطر بزرگی و عظمت 
این قبیل کشــتی ها( بسیار سخت است با این 
حال ادامه مسیر این کشتی بزرگ به سمت غرق 
شــدن و نابودی هم گزینه و انتخاب آن نیست. 
بر این اســاس، مشکل بسیار پیچیده ای مربوط 
به زمان انجام اصلاحات بر مبنای ایده اوراســیا 
گرایی به وجود آمده هرچند در شــرایط خاص 
فعلی، انجام اصلاحات بر مبنای رویکردهایی غیر 

از اوراسیا گرایی غیر ممکن شده است.
اتحاد جماهیر شــوروی تا ســال ۱۹۹۱ در 
مســیری نامعلوم قرار گرفته بــود؛ در آن زمان 
بحران تغییر مســیر و جهت گیــری بروز کرد. 
پرســش اساســی در آن هنگام این بود که به 
کدام جهت حرکت کنیم؟ به طرف غربی شدن 
و آتلانتیک گرایی یا به ســمت اوراســیا گرایی 
یعنی جهت گیــری مخالف غرب )ولی نه قطعاً 
شــوروی گرایی بلکه یک جهت گیری نزدیک 
بــه امپراتوری(. ســرانجام در آن هنگام گزینه 
غرب گرایی انتخاب شــد و تصمیم گرفته شد 
به طرف غربی شدن حرکت کنیم. کشتی بزرگ 
ما بر اثر فروپاشــی شوروی در هم شکست ولی 
هســته و عامل اصلی ضمانــت بقای ما به طرز 

معجزه آســایی )از این درهم شکستن( نجات 
یافت. طی دهه نود میلادی برای ما روشن شد 
که جهت گیری به ســمت غرب از جمله برای 
روسیه، کُشنده و مُهلک است. در این هنگام بود 
که پوتین پدیدار شــد و در ابتدا بسیار سریع و 
غیر منتظره و سپس به صورتی تدریجی و گام 
به گام، شــروع به عوض کردن مســیر و جهت 
گیری روسیه کرد. تغییر جهت پوتین از مسیر 
غربگرایی، تغییری ۱۸۰ درجه ای نبود، بلکه این 
تغییر جهتی ۹۰ درجه ای و عمودی نسبت به 
غرب بود، چنانکه برخی جهت گیری های کلی 
همچنان غربی و برخی دیگر غیر غربی شد. در 
آن زمان ایده اوراســیا گرایی به چیزی فراتر از 
یک نظریه، تبدیل شد. هر چند هنوز روند کلی 
غیر منسجم و پراکنده باقی مانده بود. به عبارت 
دیگر، روند اوراسیا گرایی بصورت نصف و نیمه 
طی می شــد. کشتی روســیه برای ۲۲ سال به 
همین منوال گاهی با شــتاب و اغلب اوقات با 
روانی و آرامش نسبی در روند جدید طی مسیر 
می کرد، هر چند این طی مسیر ناخودآگاه تحت 
تأثیر مانورهای پوتین ]به عنوان ناخدای کشتی[ 
بر محور ۹۰ درجه نسبت به روند غربگرایی قرار 
می گرفت. در زمان ریاســت جمهوری مدودف 
)در فاصله سال های ۲۰۱۲-۲۰۰۸( تلاش های 
زیادی برای قرار گرفتن کامل در مسیر غربگرایی 
صورت گرفت. در این راستا برنامه بازدید مدودف 

از مقر شورای روابط خارجی آمریکا با پادرمیانی 
فریدمان )اولیگارش و تاجر مشــهور در تجارت 
گوشــت خوک( انجام پذیرفت. همچنین طی 
همین مدت اولین تلاش های ناکام برای بهبود 
روابط بــا آمریکا در زمــان وزارت امور خارجه 
هیــلاری کلینتون صورت گرفــت. چنانکه در 
این مدت شاهد شکل گیری اندیشکده توسعه 
نوین در نتیجه تلاش های افرادی سُست عنصر 
و دروغگــو مثل یورگینیس و جونتماخر بودیم. 
به اضافه وعده های حمایــت آمریکا از دور دوم 
ریاســت جمهوری مدودف کــه در ملاقات های 
برژینســکی داده می شــد و برخی دخالت ها و 
امور منفی دیگر که توسط آمریکایی ها صورت 
می گرفت! امروزه منش مدودف، اوراسیا گرایی 
شده اســت در حالی که او در آن زمان طرفدار 
آتلانتیک گرایی بود. پس از ریاســت جمهوری 
مدودف، پوتین دوباره به قدرت بازگشــت و با 
آمدن او تلاش ها در جهــت اصلاحات لیبرالی 
پایان یافت. بدین ترتیب کشتی بزرگ روسیه به 
اندازه ۹۰ درجه از مسیر قبلی خود تغییر جهت 
داد و در مســیری قرار گرفت که نه می شد آن 
را آتلانتیک گرایی دانســت و نه اوراسیا گرایی. 
روسیه سعی داشــت در وضعیت تازه، همزمان 
هر دو رویکرد مزبور را حفظ کند. برای توصیف 
این وضعیت می توان از اصطلاح مناسب »نیمه 

خالی« یا »نیمه پرُ« لیوان استفاده کرد.

ســال ۲۰۱۴ در پرتو انقــلاب »میدان« در 
کی یف و پدیده موسوم به بهار روسیه و الحاق 
کریمه به روسیه و پروژه »روسیه نوین«، کشتی 
بزرگ روســیه به شــکلی ناگهانــی و با تندی 
و شــتاب )به خاطر ناامیــدی از غربگرایی( در 
مسیر اوراســیا گرایی قرار گرفت. بنابراین طی 
مدت زمان کوتاهی، ناگهان مســیر حرکت این 
کشــتی، ۹۰ درجه از مسیر قبلی اش منحرف 
شــد. توافقات مینسک و قضایایی مثل گیرمان 
گریف )که حاضر نشــد ســبر بانک در کریمه 
شــعبه بزند( و جدا شــدن دانیــا میلوخین از 
نظام، همچنین سیاست های ناموفق برای مهار 
کرونا و دیگر سیاســت ها و رُخدادهای ناصواب 
که طی هشــت سال گذشته شــاهد آنها بوده 
ایم، همگی نشــانه های چرخش مسیر کشتی 
روســیه از غربگرایی به اوراسیا گرایی است. اما 
روز ۲۴ فوریــه ۲۰۲۲ که عملیات نظامی ویژه 
در اوکراین آغاز شــد، کشــتی بزرگ روسیه با 

قدرت تمام به طرف اوراسیاگرایی تغییر جهت 
داد. این چرخش و بازگشت، دیگر مثل گذشته 
به انــدازه ۹۰ درجه نبود زیرا غرب، تمام قد در 
رویارویی مستقیم با روسیه قرار گرفت. غرب با 
استفاده از نیروهای نیابتی خود شهرهای روسیه 
را بمباران کرد. غربی ها می توانند مدعی شــوند 
که ما روس هــا خودمان این جنگ را شــروع 
کردیم؛ اما چنین ادعایی از نظر ژئوپولیتیک هیچ 
اهمیتی ندارد چون حقایق گویای این امر است 
که شهرهای روسیه از جانب آتلانتیک گرایان و 
غرب گرایانی که به وسیله غرب حمایت، تأمین 
مالی و تحریک شده اند در معرض بمباران قرار 
گرفته اســت. همین موضوع بــرای ما روس ها 
اهمیــت دارد و در نتیجه دیگر، برای کشــتی 
روسیه ادامه مســیر در جهت غربگرایی امکان 
پذیر نیســت و مانند گذشته انحراف ۹۰ درجه 
ای از مسیر غربگرایی به معنی تلاش برای حفظ 

همزمان غربگرایی و اوراسیا گرایی است.

استراتژیست مسکو تشریح کرد

بقای روسیه در گرو جنگ اوکراین 

رئیس جمهوری فرانســه با محکــوم کردن جنگ در 
اوکراین و با اشاره به پیامدهای اقتصادی آن برای اروپا از 

فرانسویان خواست بهای آزادی را پرداخت کنند.
به گزارش روزنامه  لو فیگارو ، »امانوئل مکرون« رئیس 
جمهوری فرانســه پس از گفت وگوی تلفنی با »ولادیمیر 
پوتین« همتای روس خود، آنچه را که »حمله وحشیانه« 
به اوکرایــن خواند محکوم کرد و با اشــاره به پیامدهای 
اقتصــادی این درگیــری برای اروپا، مردم فرانســه را به 

»پذیرش پرداخت بهای آزادی« فراخواند.
مکرون در سخنانی در هفتادوهشتمین سالگرد آزادی 
منطقــه ای در »وار« )Var( در ســال ۱۹۴۴ و در پایان 
جنگ جهانی دوم گفت: مردم ما نیازمند روحیه هستند تا 
در برابر بلاتکلیفی ها و ناملایمت ها مقاومت کنند و بهای 
آزادی  و ارزش هایمــان را بپذیرند. مکرون افزود: از زمان 

حمله وحشــیانه ولادیمیر پوتین در ۲۴ فوریه )۵ اسفند( 
جنگ به چند ساعتی مرزهای ما در خاک اروپا بازگشت. 
این اظهارات در حالی مطرح شد که مکرون در همان روز 
با همتای روس خود تلفنــی گفت وگو کرد. هر دو طرف 
موافق اعزام گروهی از کارشناســان بین المللی »در اسرع 
وقت« به نیروگاه هســته ای اوکرایــن در زاپوریژیا، تحت 
کنترل روسیه بودند که با هدف قرار گرفتن بمباران های 
مکــرر نگرانی ها در مورد تکرار فاجعه چرنوبیل را افزایش 
داده اســت. رئیس جمهوری فرانســه با ســتایش آنچه 
»مقاونــت قهرمانانــه« ملت اوکراین خوانــد، گفت: روح 
انتقام جویــی، نقض آشــکار حاکمیت کشــورها، تحقیر 
غیرقابــل تحمل ملت هــا و  اراده امپریالیســتی قدیمی، 
دوباره از گذشــته ظهور کرده اســت تا خود را به زندگی 

روزمره اروپا، همسایگان و دوستان ما تحمیل کنند.

ولادیمیــر پوتیــن، رئیس جمهور روســیه از برگزاری 
رزمایــش نظامــی آتی ســازمان پیمان امنیــت جمعی 

)CSTO( به رهبری مسکو خبر داد.
بــه گزارش آناتولی، پوتین در دیدار با قاســم جومارت 
توکایف، همتای قزاقستانی خود در سوچی خاطرنشان کرد 
که امسال روسیه و قزاقستان ســی امین سالگرد برقراری 
روابط دیپلماتیک را جشن می گیرند و دو کشور در بسیاری 

از زمینه ها همکاری نزدیک دارند.
پوتین گفت: وزارتخانه ها و ادارات ما فعالانه کار می کنند، 
کمیســیون بین دولتی فعالانه کار می کند. وزارت خارجه 
)روسیه و قزاقستان( و وزارتخانه های دفاع به طور مشترک 
در حال آماده ســازی رویدادهای مختلف از جمله تمرین 

های مشترک در چارچوب پیمان امنیت جمعی هستند.«
پیش از این، ارتش قزاقستان از مذاکره با همتایان پیمان 

امنیت جمعی درباره آماده ســازی و اجرای رزمایش های 
ویژه خبر داده بود.

نماینــدگان پیمان امنیت جمعــی در مورد بخش های 
کلیدی رزمایش ها، نیروها و ســایر مســائل ســازمانی به 
توافق رسیدند. برنامه ریزی شده است که تمامی تمرینات، 
ترکیبی از آمــوزش اجزای مختلف نیروهای پیمان امنیت 
جمعی در یک محیط عملیاتی واحد در خاک قزاقســتان 
در زمین آموزشــی ماتیبولاک برگزار شود. به طور خاص، 
در طول رزمایش ویژه جســتجو-۲۰۲۲، مســائل مربوط 
به ســازماندهی و انجام اطلاعات مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت، در حالی که تعامل-۲۰۲۲ برای بررســی مســائل 
مربوط به آماده سازی و اجرای عملیات مشترک برای بومی 
ســازی یک درگیری مســلحانه در منطقه آسیای مرکزی 

پیش بینی می شود.

پوتین در تدارک رزمایش مشترک با پیمان امنیت جمعیهزینه جنگ اوکراین برای مردم فرانسه


